
Disposizione n. __________ del _________________

                 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità

Dipartimento Regionale dell’acqua e dei rifiuti
ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii.

IN MATERIA DI BONIFICHE E TUTELA DELLE ACQUE 

OGGETTO: Contabilità  speciale  n.  2854 –  Bonifiche  e  Tutela  delle  Acque  – O.C.D.P.C.  n.  44 del
29/01/2013 e ss.mm.ii. - Trasferimento somme.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 gennaio 1999, con il quale è stato
dichiarato  lo  stato  di  emergenza  nel  settore  dello  smaltimento  dei  rifiuti  urbani  nella
Regione siciliana fino al 30 giugno 2000;

VISTA l’Ordinanza  del  Ministro  dell’Interno,  delegato  per  il  coordinamento  della  Protezione
Civile, n. 2983 del 31 maggio 1999 e ss.mm.ii., con la quale il Presidente della Regione è
stato nominato Commissario Delegato per la predisposizione di un piano di interventi di
emergenza  nel  settore  della  gestione  dei  rifiuti  e  per  la  realizzazione  degli  interventi
necessari per far fronte alla situazione di emergenza;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 dicembre 1999 con il quale lo
stato di emergenza nella Regione Siciliana in ordine alla situazione di crisi socio-economico-
ambientale  determinatasi  nel  settore  dello  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  di  cui  al
decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22  gennaio  1999 è  stato  esteso  al
sistema dei rifiuti speciali, pericolosi e in materia di bonifica e risanamento ambientale;   

VISTE le Ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3048 del 31/03/2000, n. 3072 del
21/07/2000, n. 3136 del 25/05/2001, n. 3190 del 22/03/2002, n. 3220 del 15/06/2002, n.
3265 del 21/02/2003, n. 3334 del 23/01/2004, n. 3354 del 07/05/2004 con le quali sono state
emanate  ulteriori  disposizioni  per  fronteggiare  lo  stato  di  emergenza  nel  settore  dello
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, speciali e speciali pericolosi, in materia di bonifica e
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di
tutela delle  acque superficiali  e  sotterranee e dei  cicli  di  depurazione nel  territorio della
Regione siciliana;

VISTO il D.P.C.M. del 19 Febbraio 2010, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 47 del 26 febbraio
2010 con il quale lo stato d’emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale

Pag. 1 di 5
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

giacomovarisco
Font monospazio
161

giacomovarisco
Font monospazio
29.12.2020



Disposizione n. __________ del _________________

dei  suoli,  delle falde e dei  sedimenti  inquinati,  nonché in materia di  tutela delle acque
superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione nella regione Siciliana, è stato prorogato
fino al 31 Dicembre 2010;

VISTA l'ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  n.  3852  del  19  febbraio  2010  e
ss.mm.ii.,  con la quale sono state emanate ulteriori  disposizioni  per fronteggiare lo stato
d’emergenza ed il Presidente della Regione Siciliana è confermato Commissario delegato in
materia di bonifiche e risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati,
e in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei cicli di depurazione, fino al
termine dello stato d'emergenza;

VISTA l’O.P.C.M. n. 3880 del 03/06/2010, art. 11, comma 1, lett. b, con la quale è stato disposto il
trasferimento delle risorse di cui alla contabilità speciale n. 1747, istituita per la tutela delle
acque in Sicilia, alla contabilità speciale n. 2854, istituita ai sensi dell’art. 14, comma 1, della
citata  O.P.C.M.  n.  2983  del  31/05/1999  ed  intestata  al  Commissario  delegato  per  gli
interventi di emergenza nel settore dei rifiuti della Regione Siciliana; 

VISTI i  DD.P.C.M.  del  21  gennaio  2011  e  del  13  gennaio  2012  di  proroga  dello  stato  di
emergenza in materia di bonifica e di risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei
sedimenti inquinati, nonché in materia di tutela delle acque superficiali e sotterranee e dei
cicli di depurazione nella Regione Siciliana, rispettivamente fino al 31.12.2011 e fino al
31.12.2012;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  44  del  29  gennaio  2013,
pubblicata sulla GURI n. 29 del 04.02.2013, con la quale la Regione siciliana è individuata
quale  amministrazione  competente  al  coordinamento  delle  attività  necessarie  al
completamento degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità in materia di bonifica e
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinati, nonché in materia di
tutela  delle  acque  superficiali  e  sotterranee  e  dei  cicli  di  depurazione  nella  medesima
Regione; 

VISTO in  particolare  l’art.  1,  comma  2,  della  citata  OCDPC  n.  44  del  29  gennaio  2013,  che
stabilisce: “Per i fini di cui al comma 1, il Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e
dei  Rifiuti  dell’Assessorato  regionale  dell’energia  e  dei  servizi  di  pubblica  utilità  della
Regione Siciliana, è individuato quale responsabile delle iniziative finalizzate a definitivo
subentro della medesima Regione nel coordinamento degli interventi”;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 6, della citata OCDPC n. 44 del 29 gennaio 2013, con cui, tra
l’altro, la contabilità speciale n. 2854 – istituita presso la Tesoreria provinciale dello Stato –
Sezione  di  Palermo  –  viene  intestata  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale
dell’Acqua  e  dei  Rifiuti  per  dodici  mesi  decorrenti  dalla  data  di  pubblicazione  della
medesima OCDPC nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana;

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 158 del 19 marzo pubblicata
sulla  GURI  n.  72  del  27/03/2014,  con  la  quale  si  dispone  all’art.  1,  comma 1,  che  la
contabilità speciale n. 2854, già intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua
e dei Rifiuti  dell’Assessorato regionale dell’energia e dei  servizi di  pubblica utilità della
Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’OCDPC n. 44/2013, rimane aperta fino
al 04 giugno 2015;

VISTA l’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  del  04/05/2016,  n.  339,
pubblicata sulla GURI n. 115 del 18/05/2016, con la quale si dispone all’art. 1, comma 1, che
la  contabilità  speciale  n.  2854,  già  intestata  al  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
dell’Acqua e dei  Rifiuti  dell’Assessorato regionale  dell’energia  e  dei  servizi  di  pubblica
utilità della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 1, comma 6, dell’OCDPC n. 44/2013, rimane
aperta fino al 28 febbraio 2017;

VISTA la nota prot. n. 6520 del 14/02/2017, con la quale è stato comunicato, tra gli altri, al Capo
Dipartimento della Protezione Civile che, “con riferimento alle procedure di appalto in corso
relative a servizi e/o lavori, a valere su fondi presenti sulle contabilità speciali citate, scadute

Pag. 2 di 5
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

giacomovarisco
Font monospazio
161

giacomovarisco
Font monospazio
29.12.2020



Disposizione n. __________ del _________________

o prossime alla scadenza, al fine di non incorrere in possibili danni erariali connessi a ritardi
nei  pagamenti  per  opere  e/o  servizi  già  affidati,  nelle  more  del  completamento  delle
procedure relative ad eventuale rinnovo e/o passaggio in contabilità ordinaria delle relative
risorse esistenti,  questa Amministrazione procede,  in  analogia a quanto già  disposto alla
Regione Toscana, alla liquidazione delle obbligazioni certe, liquide ed esigibili già assunte
nei confronti degli operatori economici diversamente individuati”;

VISTA la nota prot. n. 51886 del 07/12/2016 - annullata e sostituita dalla nota prot. n. 53080 del
13/12/2019 -  con  la  quale  sono stati  assegnati  ai  Dirigenti  di  servizio  del  Dipartimento
regionale dell’acqua e dei  rifiuti,  ognuno per le  materie  di  competenza,  gli  interventi  di
contabilità speciale;

VISTO il Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei  Rifiuti  n.
1007 del 26/08/2019, con il quale è stato conferito al dott. Francesco Lo Cascio l’incarico di
Dirigente responsabile del Servizio 7 – “Bonifiche” del predetto Dipartimento;

VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti  n.
1779 del  31/12/2019,  con il  quale  è  stato conferito  all’ing.  Marcello  Loria  l’incarico  di
Dirigente  responsabile  del  Servizio  1  –  “Servizio  idrico  integrato,  Dissalazione  e
Sovrambito” del predetto Dipartimento;

VISTO il D.P.Reg. n. 2805 del 19/06/2020 con il quale, in esecuzione della Delibera di Giunta n. 264
del 14/06/2020, è stato conferito all'Ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia e
dei Servizi di Pubblica Utilità;  

VISTO l’art.  15-ter,  comma 1,  della  Legge  28  febbraio  2020,  n.  8  “Conversione  in  legge,  con
modificazioni, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, recante disposizioni urgenti in
materia di proroga di termini legislativi, di riorganizzazione delle pubbliche amministrazioni,
nonché di innovazione tecnologica”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.
51 del 29/02/2020 – Supplemento Ordinario n. 10, con il quale viene prorogato il termine di
scadenza della citata contabilità speciale n. 2854 al 30/06/2020 per  il  proseguimento  degli
interventi  necessari  al  superamento  della  situazione  di  criticità  in  materia  di  bonifica  e
risanamento ambientale dei suoli, delle falde e dei sedimenti inquinanti, nonché in materia di
tutela   delle   acque  superficiali  e  sotterranee  e  dei  cicli  di  depurazione  nella  Regione
siciliana; 

VISTI i commi 2 e 3 del citato art. 15-ter della Legge 28 febbraio 2020, n. 8 che prevedono che alla
scadenza del predetto termine del 30 giugno 2020, le eventuali somme residue giacenti sulla
contabilità  speciale  n. 2854  vengono versate  al  bilancio  della  Regione  siciliana  per  il
completamento degli interventi di cui al comma 1 e che l’utilizzo delle predette risorse, già
trasferite dal MATTM e non disciplinate in precedenti accordi di programma, è subordinato
alla sottoscrizione di uno o più accordi di programma tra il medesimo Ministero e la Regione
siciliana, da stipulare entro il 31 dicembre 2020;

VISTO il comma 4 del citato art. 15-ter della Legge 28 febbraio 2020, n. 8 che prevede che, all’esito
del  completamento  degli  interventi,  le  eventuali  risorse  residue,  diverse  da  quelle  di
provenienza regionale, vengono versate all’entrata del bilancio dello Stato ad eccezione di
quelle  derivanti  dai  fondi  di  diversa  provenienza  che  verranno  versate  al  bilancio  delle
Amministrazioni di appartenenza;

VISTA la nota prot. n. 15320 del 17/04/2020 del Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti con
la quale è stata richiesta l’istituzione di appositi capitoli di entrata, onde consentire l’introito
delle  somme che  verranno  trasferite  dalla  chiusura  della  contabilità  speciale  n.  2854  al
Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO l’art. 14, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale –
Serie  Generale  n.  128  del  19/05/2020  –  Supplemento  Ordinario  n.  21,  con  il  quale  è
prorogato di ulteriori sei mesi il termine delle contabilità speciali in scadenza entro il 31
luglio 2020;

Pag. 3 di 5
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

giacomovarisco
Font monospazio
161

giacomovarisco
Font monospazio
29.12.2020



Disposizione n. __________ del _________________

VISTO il D.D. n. 789 del  23/06/2020 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Bilancio e
Tesoro – Ragioneria generale della Regione siciliana, con il quale è stato istituito nello stato
di  previsione  dell’entrata  del  bilancio  finanziario  della  Regione  siciliana  per  l’esercizio
finanziario 2020, il capitolo 7785, Capo 16, Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto
capitale – Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche – Somme derivanti dalla
chiusura della contabilità speciale n. 2854 – OCDPC n. 44 del 28/01/2013;

CONSIDERATO che occorre procedere, ai sensi dell’art. 15-ter, comma 2, della legge 28 febbraio 2020, n.
8, così come modificato dall’art. 14 comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, al versamento
delle somme residue giacenti sulla contabilità speciale n. 2854, al bilancio della Regione
siciliana per il completamento degli interventi di cui al comma 1 del citato art. 15-ter ed alla
conseguente chiusura della predetta contabilità speciale n. 2854;

VISTA la  nota  prot.  n.  52339  del  23/12/2020,  con  la  quale  è  stato  comunicato  al  MATTM  il
trasferimento delle risorse giacenti sulla contabilità speciale n. 2854 sul capitolo all’uopo
istituito sul bilancio della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che la somma giacente sulla contabilità speciale n. 2854,  intrattenuta presso la Tesoreria
Provinciale  dello  Stato  -  Sezione  di  Palermo,  oggi  intestata  al  Dirigente  Generale  del
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.mm.ii., è pari
a € 145.576.462,05;

RITENUTO   di prendere atto di quanto sopra decritto e di dover procedere al versamento dell’importo
complessivo di € 145.576.462,05 sul Bilancio della Regione siciliana, capitolo  7785, Capo
16, Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 – Entrate in conto capitale – Contributi agli investimenti da
amministrazioni pubbliche –  “Somme derivanti dalla chiusura della contabilità speciale n.
2854 – OCDPC n. 44 del 28/01/2013” ed alla conseguente chiusura della contabilità speciale
n. 2854;

TUTTO ciò premesso; 

D I S P O N E

Art. 1

Di prendere atto che  la somma  giacente sulla contabilità speciale n.  2854,  intrattenuta presso la Tesoreria
Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, oggi intestata al Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua
e  dei  Rifiuti  ex  O.C.D.P.C.  n.  44  del  29/01/2013  e  ss.mm.ii, è  pari  ad  €  145.576.462,05
(centoquarantacinquemilionicinquecentosettantaseimilaquattrocentosessantadue/05).

Art. 2

In ottemperanza all’art. 15-ter, comma 2, della legge 28 febbraio 2020, n. 8, così come modificato dall’art.
14, comma 4, del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, di versare sul Bilancio della Regione siciliana, capitolo 7785,
Capo  16,  Cod.  SIOPE  E.4.02.01.01.001 –  Entrate  in  conto  capitale  –  Contributi  agli  investimenti  da
amministrazioni pubbliche – “Somme derivanti dalla chiusura della contabilità speciale n. 2854 – OCDPC
n.  44  del  28/01/2013”,  l’importo  complessivo  di  €  145.576.462,05  (centoquarantacinquemilioni
cinquecentosettantaseimilaquattrocentosessantadue/05) di cui al superiore art. 1, mediante emissione del
relativo Ordinativo di Pagamento da accreditarsi  sul conto di Tesoreria Unica n.  0305982, intestato alla
Regione Siciliana ed intrattenuto presso la Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Palermo.

Pag. 4 di 5
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

giacomovarisco
Font monospazio
161

giacomovarisco
Font monospazio
29.12.2020



Disposizione n. __________ del _________________

Art. 3

La presente disposizione  sarà  trasmessa al  Responsabile  del  procedimento per la  pubblicazione sul  sito
istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98, comma 6, della Legge Regionale 7 maggio 2015, n.
9, all’Ufficio di Ragioneria ex OCDPC n. 44/2013 che provvederà alle consequenziali annotazioni contabili e
quindi, inoltrato alla Ragioneria Generale dello Stato, per la successiva chiusura della citata CS n. 2854.

       Il Dirigente del Servizio 7
      (Dr. Francesco Lo Cascio)

                                                                              Il Dirigente Generale
                      (Foti)

Pag. 5 di 5
Il Dirigente Generale ex O.C.D.P.C. n. 44 del 29/01/2013 e ss.m.ii.

Viale Campania n°36/A – 90144 Palermo

giacomovarisco
Font monospazio
161

giacomovarisco
Font monospazio
29.12.2020


		2020-12-28T17:05:02+0100
	FRANCESCO LO CASCIO


		2020-12-28T17:18:14+0100
	CALOGERO FOTI




